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PODSUMOWANIE BADAŃ, WNIOSKI I REKOMENDACJE  

Zespół ds. Miejskiej Profilaktyki Rówieśniczej ustalił, iż motywem przewodnim działań w bieżącym roku 
szkolnym nadal powinien być temat zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży w połączeniu z tematem 
uchodźczym oraz integracją międzykulturową i doświadczeniem kryzysu migracji. Profilaktyka w mieście 
Katowice jest zgodna z wytycznymi WHO na rok 2022: "Uczyń zdrowie psychiczne i dobre samopoczucie 
dla wszystkich globalnym priorytetem".  

W celu zdiagnozowania obszarów tematycznych i problemowych, na które powinny być skierowane 
działania oraz wybór odpowiednich form działań, utworzone zostało narzędzie diagnostyczne, 
dedykowane nastolatkom, które umożliwiło określenie ich potrzeb i zagadnień wymagających wsparcia. 
Chcieliśmy poznać również opinię nauczycieli pracujących na co dzień z młodzieżą, dlatego oni również 
zostali poproszeni o udział w ankiecie dotyczącej określenia Ich potrzeb i potrzeb uczniów w zakresie 
wsparcia zdrowia psychicznego.  



Obydwie ankiety zostały przygotowane przez zespół koordynatorów w listopadzie 2022 roku  
i przeprowadzone w grudniu 2022 roku. W ankietach udział wzięło 2135 respondentów, w tym 640 
nauczycieli i 1495 uczniów ze szkół podstawowych i ponadpodstawowych. Badanie zostało 
przeprowadzone zgodnie z założeniami przy pomocy specjalnie skonstruowanych narzędzi 
diagnostycznych tj. 2 ankiet: ankiety skierowanej do nauczycieli składającej się z 8 pytań merytorycznych 
oraz ankiety skierowanej do uczniów zawierającej 4 pytań merytorycznych. W obu ankietach zawarte 
były zarówno pytania zamknięte jak i otwarte. W ankiecie dla uczniów dodatkowo zawarto pytanie 
otwarte, na które odpowiedź nie była obowiązkowa. Poniżej przedstawiamy wnioski podsumowujące 
obie ankiety oraz płynące z wyników rekomendacje.  

 

WYNIKI ANKIETY DLA NAUCZYCIELI 

W badaniu udział wzięło 640 nauczycieli 

 

1. Jakiego typu szkoły/placówki jest Pani/Pan nauczycielem? 

  
 

Jakiego typu szkoły/placówki jest Pani/Pan nauczycielem? 
 

Ilość odpowiedzi 

Szkoła podstawowa  384 [60%] 

Liceum ogólnokształcące 98 [15,3%] 

Technikum  90 [14%] 

Branżowa szkoła zawodowa  14 [2,2%] 

Placówka wychowania pozaszkolnego, w tym pałac młodzieży  20 Razem inne: 
54 [8,4%] Zespół szkół  13 

Szkoła specjalna 5 

Szkoła przyszpitalna  1 

Przedszkole  1 

Pytanie bez odpowiedzi  14 

RAZEM 640 

  
 
 
 
 
 

szkoła podstawowa; 384
liceum ogólnokształcące; 98

technikum; 90

branżowa szkoła zawodowa; 14 inne; 54



2. Ja jako Nauczyciel – moje samopoczucie i potrzeby.  
Proszę zaznaczyć przy każdym wierszu, na ile jest Pani/Pan zadowolona/zadowolony z: 

 

 Bardzo 
zadowolony 

Raczej 
zadowolony 

Trudno 
powiedzieć 

Raczej 
niezadowolony 

Bardzo 
niezadowolony 

Relacji z bliskim osobami 289 [45,2%] 280 [43,8%] 40 [6,3%] 21 [3,3%] 10 [1,6%] 

Relacji z przełożonymi 201 [31,4%] 296 [46,3%] 90 [14%] 35 [5,5%] 18 [2,8%] 

Spędzania czasu wolnego 192 [30%] 253 [39,5%] 65 [10,2%] 89 [13,9%] 41 [6,4%] 

Relacji ze współpracownikami 
w szkole 

182 [28,4%] 350 [54,7%] 78 [12,2%] 23 [3,6%] 7 [1,1%] 

Relacji z uczniami 163 [25,5%] 408 [63,8%] 48 [7,5%] 19 [3%] 2 [0,3%] 

Osobistego poczucia 
bezpieczeństwa 

129  [20,2%] 325 [50,8%] 109 [17%] 56 [8,7%] 21 [3,3%] 

Możliwości rozwoju 
zawodowego 

119 [18,6%] 303 [47,3%] 104 [16,3%] 83 [13%] 31 [4,8%] 

Relacji z rodzicami uczniów 98 [15,3%] 339 [53%] 151 [23,6%] 43 [6,7%] 9 [1,4%] 

Swojego zdrowia 82 [12,8%] 326 [50,9%] 117 [18,3%] 98 [15,3%] 17 [2,7%] 
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Fakty wynikające z danych: 
Wyniki ankiet wśród 640 nauczycieli katowickich szkół wskazują, iż nauczyciele w większości dobrze określają 
swoje samopoczucie: 

 Najwięcej bo blisko 90% ankietowanych jest bardzo i raczej zadowolonych z relacji z bliskimi osobami 
oraz relacji z uczniami; 

 Ponad 80% ankietowanych jest bardzo i raczej zadowolonych z relacji ze współpracownikami, a blisko 
80% z przełożonymi; 

 Ponad 70% ankietowanych jest bardzo i raczej zadowolonych z osobistego poczucia bezpieczeństwa; 

 Blisko 70% ankietowanych jest bardzo i raczej zadowolonych z relacji z rodzicami uczniów; 

 Ponad 60% ankietowanych jest bardzo i raczej zadowolonych ze swojego stanu zdrowia; ze spędzania 
swojego czasu wolnego; oraz z możliwości rozwoju zawodowego. 

Na uwagę jednak zasługuje fakt, iż jednocześnie ponad 20% nauczycieli jest niezadowolonych ze spędzania 
swojego czasu wolnego, a blisko 20% ze swojego stanu zdrowia i możliwości rozwoju zawodowego. Można 
zatem wnioskować, iż mogą być to czynniki wpływające na złe samopoczucie, brak sił i motywacji do 
podejmowania działań w wymiarze osobistym i zawodowym.  

 

3. Co powoduje, że DOBRZE czuje się Pani/Pan w pracy w szkole? 

 

Przykłady odpowiedzi potwierdzających dobre samopoczucie w szkole: 
1. Mam możliwość ciągłego rozwoju. Rozwijam swoje zainteresowania i to jednocześnie sprawia, że uczę 

efektowniej i efektywniej. Lubię ciągły kontakt z ludźmi - uczniami i innymi nauczycielami. Nigdy nie jest 
nudno. 

2. Duży wpływ ma moje samopoczucie oraz więź z miejscem w którym wykonuję swoją pracę. Dlatego 
otoczenie się współpracownikami z którym taka praca dobrze się układa jest ważne jak i otwartość na 
wyzwania. 

3. Miła atmosfera wśród pracowników, przyjazna mi osoba na stanowisku dyrektora i wice dyrektora, 
konkretna ale za również nienarzucająca, dająca dużo swobody na wielorakie moje działania. 

4. Jeśli widzę, że uczniowie odnoszą sukcesy i wykorzystują wiedzę zdobytą na moim przedmiocie w praktyce 
to daje mi satysfakcję, jeśli atmosfera w klasie jest miła to również cieszy. 

5. Przyjazny stosunek przełożonych, sprawne rozwiązywanie występujących konfliktów, bardzo dobra 
współpraca z pedagogiem i psychologiem szkolnym dot. uczniów oraz ich sytuacji.  

Przyjazna i serdeczna atmosfera…; 285

Inne (warunki pracy, płaca, 
stabilizacja, możliwość rozwoju, 

bezpieczeństwo) ; 39

Własne cechy osobowościowe (optymizm, pozytywne 
nastawienie, poczucie bycia potrzebnym); 46

Relacje z ludźmi/ współpracownikami; 126

Relacje z 
uczniami/młodzieżą; 102

Lubię swoją pracę, samorealizacja, 
powołanie, pasja, spełnienie, satysfakcja 

itp.; 89

Wsparcie, zrozumienie dyrekcji; 45

NAJCZĘSTSZE ODPOWIEDZI



6. Przyjazna i serdeczna atmosfera, dobry kontakt z innymi nauczycielami, szacunek ze strony uczniów, dobrze 
zaplanowany dzień (bez niezapowiedzianych zastępstw itp.). 

7. Dobre relacje z uczniami i ze współpracownikami oraz z dyrekcją szkoły, pozytywna atmosfera pracy, 
wsparcie ze strony współpracowników i dyrekcji, aktywność uczniów. 

8. Wolność realizowania własnych pomysłów przy wsparciu przełożonych, zaufanie do tego, ze jestem osobą 
właściwą na właściwym miejscu, zmniejszanie papierkologii,  

9. Atmosfera wsparcia, życzliwości i wzajemnego zrozumienia. Szacunek i docenienie przez przełożonych. 
Osiąganie swoich celów oraz małych i większych sukcesów. 

10. Atmosfera w zespole, poczucie humoru kolegów, świadomość, ze mogę liczyć na ich pomoc i wsparcie, 
możliwość rozwoju; utalentowani i zaangażowani uczniowie 

11. Uczniowie i współpracownicy. Istotna jest też dla mnie możliwość podejmowania decyzji dotyczących mojej 
klasy i brak zbędnej kontroli ze strony dyrekcji. 

12. Zgrany zespół nauczycieli, docenianie przez przełożonych wysiłku wkładanego w pracę, dobra współpraca 
z uczniami i ich rodzicami, sukcesy uczniów i moje. Możliwość pracy z młodzieżą, co jest twórcze także dla 
mnie. Nie pozwala mi stać w miejscu i zmusza do ciągłego rozwoju z korzyścią dla obu stron.  

13. Dobry kontakt z uczniami, dobre relacje z współpracownikami, świadomość, że MEN nie niszczy mojej 
ciężkiej pracy (aktualnie niemożliwe). 

14. Małoliczne odziały, życzliwa dyrekcja kompetentna i z dużą kulturą osobistą, oraz pracownicy  
w szczególności psycholożki i panie pedagog 

15. Wybrałam zawód, który jest jednocześnie moja pasją. Lubię pracę z dziećmi, to ona dostarcza mi wiele 
radości i satysfakcji. 

16. Atmosfera pracy, życzliwość Dyrekcji, współpraca z innymi nauczycielami i zespołem psychologiczno- 
pedagogicznym. 

17. Dobra relacja z dyrektorem szkoły, traktuje pracownika jak partnera do rozmów, a nie jedynie 
podwładnego. 

18. Ciekawi świata uczniowie, wspólne spędzanie czasu nie tylko na lekcjach ( wyjścia, wycieczki, wyjazdy) 
19. Jasno określone plany, zasady postępowania, życzliwość ze strony kierownictwa i koleżanek i kolegów.  
20. Robię to co lubię oraz świetna współpraca z kadrą nauczycielską oraz kierowniczo-dyrektorską. 
21. Prawidłowa organizacja pracy, miła atmosfera pracy, dyrekcja zawsze służąca pomocą.  
22. Satysfakcja z osiągnięć uczniów, gratyfikacje finansowe za osiągane wyniki,  
23. Możliwość pracy z i pomocy dzieciom z niepełnosprawnościami. 

  
 

 Fakty wynikające z danych: 
Wśród odpowiedzi ankietowanych nauczycieli na pytanie otwarte: „Co powoduje, że Dobrze czuje się 
Pani/Pan w pracy w szkole?”, zdecydowanie przeważały odpowiedzi związane z przyjazną, serdeczną i dobrą 
atmosferą w niej panującą, dobrymi i wspierającymi relacjami ze współpracownikami, dobrymi relacjami  
z uczniami. Wielu nauczycieli wskazywało również swoje zadowolenie, które jest związane z ich 
nastawieniem do pracy, poczuciem spełnienia, pasją, powołaniem i odczuwana satysfakcją z wykonywanej 
pracy. 
 
Wnioski i rekomendacje: 
Wspierające w poczuciu zadowolenia ankietowanych nauczycieli z pracy w szkole, okazały się być czynniki 
„ludzkie”, czyli te za które w dużej mierze odpowiedzialni są sami nauczyciele, ich przełożeni i środowisko 
szkolne.   
Biorąc pod uwagę wyniki ankiet (wskazane przez nauczycieli czynniki powodujące ich dobre samopoczucie 
w szkole), ważnym wskazaniem powinna być praca nad wzajemnymi relacjami, budowaniem wzajemnego 
wsparcia, zrozumienia i współpracy, gdyż jest to jeden z najistotniejszych czynników wspierających dobre 
samopoczucie nauczycieli w szkole. 
 
 
 
 
 
 



4. Co powoduje, że ŹLE czuje się Pani/Pan w pracy w szkole? 

 

Przykłady odpowiedzi dotyczących powodów złego samopoczucia w szkole:  

1. Brak narzędzi wychowawczych, które mogłyby skutecznie przeciwdziałać złemu zachowaniu wśród uczniów. 

Każdy człowiek ma swoją cierpliwość i siły jakimi dysponuje. W pewnym momencie negatywne nastawienie 

wywołane przez zachowania uczniów powodują, że nauczyciel sam staje się źle nastawionym w stosunku 

do ludzi z najbliższego otoczenia. Niestety, coraz więcej uczniów wykazuje brak kultury osobistej, szacunku 

wobec osób starszych w tym nauczycieli, coraz rzadziej rozumieją czym jest cisza i potrafią w ciszy i spokoju 

wysłuchać i pracować na zajęciach. Na domiar złego w sytuacjach wymagających reakcji nauczyciela  

w stosunku do zdemoralizowanego ucznia nauczyciel może jedynie wystawić uwagę z czego taki uczeń nic 

sobie nie robi. Rodzice rzadko współpracują w takich sytuacjach zrzucając odpowiedzialność wychowawczą 

na szkołę, która coraz mniej może w tej sprawie zrobić. Najgorsze, że ta sytuacja jest na niekorzyść uczniów 

uzdolnionych, którzy mają coraz gorsze warunki do rozwoju naukowego i intelektualnego przez 

rówieśników, którzy wszystko mają za nic. W tej chwili jest tendencja do unikania odpowiedzialności za 

niepowodzenia w nauce czy brak chęci do nauki w postaci uzyskiwania coraz to nowych zaświadczeń z PPP, 

które uczniowie i rodzice traktują jako zwolnienie z nauki czytania, pisania, stosowania ortografii czy 

liczenia. Nie rozumiem pracy rzeszy psychologów, którzy zamiast pomagać ubezwłasnowolniają młode 

pokolenia, które traktują te zaświadczenia jako sposób na wymiganie się od nauki. Dzieci te nie rozumieją, 

że znacząco utrudni to im w przyszłości normalne funkcjonowanie w społeczeństwie - praca, dom, 

komunikacja. Psycholodzy zwalniają uczniów przed obowiązkami tworząc tym samym dysfunkcyjne 

społeczeństwo. Antycypując, jest to na niekorzyść państwa, które będzie miało rzesze niedouczonych 

analfabetów. Wpłynie to oczywiście na takie czynniki jak choćby produkt krajowy brutto, spadek 

wydajności, niskie emerytury, wysokie potrzeby opieki specjalnej. Szczerze to nawet nie chce mi się już 

nawet o tym pisać czy mówić. Kiedy jestem w domu staram się przywołać w sobie uczycie równowagi 

psychicznej i duchowej, której w szkole niestety nie sposób utrzymać. 

2. Zbyt duża biurokracja, niekompetencja władz oświatowych, częsty brak rozumienia specyfiki pracy  

w szkole, brak pieniędzy od organu prowadzącego na działalność i rozwój szkoły - od ponad 20 lat ja, a tym 

samym moja rodzina dokładamy finansowo do mojej pracy - np. wymalowałam za własne pieniądze salę 

lekcyjną, kupiłam drukarkę, nawet kredę, nie mówiąc o pomocach dydaktycznych - książkach, przyborach, 

Nadmiar pracy, obowiązków, 
przemęczenie, bezsilność (w tym 
zastępstwa, szkolenia, projekty, 

dodatkowe zadania) ; 421

Nadmiar biurokracji „papierologii” ; 218Relacje z trudnymi rodzicami i uczniami (chamstwo, 
roszczeniowość) ; 145

Relacje z przełożonymi, 
humory, mobbing, brak 
wsparcia i zrozumienia ; 

112

Niskie płace ; 98

Fatalna atmosfera, złe relacje, stres  ; 88

Złe warunki szkolne (brak sprzętu, wyposażenia, itp.) ; 68

Hałas ; 37

NAJCZĘSTSZE ODPOWIEDZI



sfinansowałam dzieciom wycieczki, wyjścia czy jedzenie, wulgarni uczniowie, roszczeniowi rodzice, 

wszystkowiedzący i żądający natychmiast czegoś od nauczycieli, brak szacunku. 

3. Przełożeni. Faworyzowanie tzw. grupy trzymającej władzę. Przydzielanie sobie przez dyrekcję lewych 

zastępstw, na które nie chodzą. Uczniowie siedzą w salach bez opieki. Lekceważący stosunek dyrekcji do 

uczniów objawiający się niechodzeniem na planowe zajęcia lekcyjne. Jak już przychodzą, to zadają coś  

i wychodzą... Ewentualnie usankcjonowanie w szkole absurdalnej i bezprawnej formy zajęć samokształcenia 

uczniów w formie online, co powoduje, że de facto ich nie ma. Demoralizacja, lenistwo, bezprawie i skok na 

kasę. 

4. Zbyt dużo obowiązków, a za mało czasu, co powoduje chroniczne życie w stresie i poczuciu, że się nie 

"nadąża" ze wszystkim, zbyt duże tempo pracy, ciągłe poczucie "braku czasu", ciągłe zabieranie pracy do 

domu. Roszczeniowa postawa rodziców, którzy nie rozmawiają tylko piszą pisma, rozliczają szkołę ale nie 

siebie. Coraz więcej uczniów wymagających pomocy pp i poczucie, że nie starczy czasu i sił dla wszystkich 

(teraz pomocy wymagają całe klasy, a nie pojedynczy uczniowie).  

5. Rzucanie kłód pod nogi przez przełożonych tylko dlatego, że ktoś może wiedzieć i umieć więcej od nich oraz 

komuś się chce, co młodzież docenia a przełożeni nie, widząc w tym jakieś urojone zagrożenia z mojej strony. 

A ja chcę tylko realizować swoje marzenia i osiągać sukcesy razem z młodzieżą.  

6. Fatalna sytuacja edukacji w kraju, przestarzały system, zamiast prawdziwej reformy - ciągły chaos, brak 

wsparcia ze strony rządu i obarczanie nauczycieli coraz to nowymi obowiązkami i pomysłami, haniebnie 

niska pensja, niedofinansowanie szkoły, brak środków na działania pozalekcyjne...  

7. Brak wsparcia organu prowadzącego, czy nadzoru w sytuacjach niebezpiecznych i trudnych 

(niezrównoważeni rodzice, despotyczny przełożony). 

8. Trudne zachowania uczniów. Uczniowie, którzy lekceważą obowiązki, nie chcą uczyć się.  

9. Brak konstruktywnej współpracy z rodzicami. Roszczeniowa postawa rodziców, którzy nie rozmawiają tylko 

piszą pisma, rozliczają szkołę ale nie siebie. Rodzice, którzy nie stawiają dzieciom wymagań i wymagają, 

aby za wszystko stawiać piątki i szóstki. 

10. Coraz więcej uczniów wymagających pomocy pp i specjalistycznych metod i form pracy (klasy integracyjne), 

poczucie, że nie starczy czasu i sił dla wszystkich (teraz pomocy wymagają całe klasy, a nie pojedynczy 

uczniowie). 

11. Zbyt duża biurokracja, częsty brak rozumienia specyfiki pracy w szkole, Przytłaczająca ilość obowiązków, 

ciągłe poczucie niestabilności, osamotnienia w pracy. Degradacja zawodu nauczyciela,  

12. Brak czasu na własne inicjatywy i indywidualne podejście do ucznia, duża liczba uczniów, zbyt wiele 

obowiązków poza nauczaniem, niewłaściwa organizacja pracy szkoły i poniżanie prze dyrektora, 

13. Problemy komunikacyjne z przekazywaniem informacji pracownikom i między pracownikami  

14. Brak zaplecza umożliwiającego przygotowanie się do lekcji, przeludnienie klas i wynikający z tego lęk  

o zdrowie i brak możliwości nawiązania relacji z uczniem, poczucie bezsensowności niektórych narzucanych 

zadań, obniżenie statusu społecznego nauczycieli co wpływa na moje poczucie własnej wartości.  

15. Brak pomocy w radzeniu sobie ze stresem. 

16.  Chaos w systemie oświaty, przeładowana podstawa programowa, nadmierna odpowiedzialność, niski 

szacunek dla zawodu, niska pensja, niedofinansowanie szkoły, brak środków na działania pozalekcyjne...  

17. Rzadko zdarza się, żebym czuła się źle w pracy. Jeśli już się to zdarzy, to powodem jest nagły natłok 

obowiązków związany np. z nieobecnością wielu nauczycieli lub z nadmiarem dokumentów do 

przygotowania. Lubię spokój w pracy, a nie szaloną gonitwę. 

18.  Sposób zarządzania pracownikami, brak doceniania, uśmiechu, brak ustalania pewnych kwestii  

w porozumieniu z kadrą pedagogiczną (np. organizacja imprez szkolnych wg swojej wizji), brak zaufania do 

współpracowników itp. 

19. Kiepsko działający sprzęt komputerowy, brak połączenia z siecią w pokoju nauczycielskim, powolny sprzęt 

w niektórych salach, nie można na bieżąco wpisać zapowiedzi pracy pisemnej, bądź uwagi 

20. Brak pewności zatrudnienia w przyszłości ze względu na umowę na czas określony, problemy organizacyjne, 

częste i nagłe zmiany, konieczność dostosowania się do zmian w bardzo krótkim czasie.  

21. Nadmierny hałas, nadmiar różnorakich bodźców, nieustanny pośpiech (bieganie pomiędzy zajęciami  

i dyżurami z zegarkiem w ręku). Problemy związane ze zdrowiem (obciążenie narządu głosu, przeziębienia).  



22.  Przeładowanie pracą, namnażające się trudności komunikacyjne z niektórymi współpracownikami  

i uczniami. Brak możliwości wspólnych rozmów na przerwach, czas wolnego wspólnego, wspólna kawa na 

przerwie, wspólne wyjazdy 

23. Niepewność jutra, ciągłe zmiany prawa oświatowego, ideologizacja szkoły, obniżanie statusu społe cznego 

nauczyciela w wymiarze materialnym i symbolicznym. 

24. Nie czuję się źle, ale coraz trudniej zrealizować podstawę programową ze względu na braki edukacyjne 

uczniów z niższego etapu. 

25. Nauczyciele, którzy mimo wielu lat pracy i różnych szkoleń nie mają odpowiedniego pedagogicznego 

podejścia do uczniów 

26.  Brak energii u niektórych nauczycieli, ich nieumiejętność zmian. To wpływa na zmęczenie uczniów, ich 

frustrację. 

27.  Ciągłe zmiany i zarzucanie dodatkowych obowiązków na nauczycieli - jako "specjalistów" od wszystkiego. 

28. Ogólna sytuacja społeczna - coraz większe problemy psychiczne, a wręcz psychiatryczne młodzieży. 

 

Fakty wynikające z danych: 
Nauczyciele wskazują, iż powodem złego poczucia są przede wszystkim: „nadmiar pracy, obowiązków, 
przemęczenie, bezsilność (w tym zastępstwa, szkolenia, projekty, dodatkowe zadania)”. Kolejno zwracają 
uwagę na: „nadmiar biurokracji „papierologii” oraz relacje z trudnymi rodzicami i uczniami (chamstwo, 
roszczeniowość)”.  
 
Wnioski i rekomendacje:  
W wielu wypowiedziach zwraca uwagę bezsilność i brak wsparcia nauczycieli. To tylko jedna z wielu 
wypowiedzi nauczycieli (w załączeniu pozostałe wypowiedzi): „Przytłaczająca ilość obowiązków, ciągłe 
poczucie niestabilności, osamotnienia w pracy. Brak współpracy rodziców ze szkołą, coraz gorsze 
zachowanie uczniów, brak wsparcia ze strony instytucji, brak konsekwencji, uczeń nic nie potrafi a i tak 
przepycha się go do następnej klasy z obawy przed skargami do kuratorium. Praca dodatkowa w domu.” 
Zgodnie z powiedzeniem „kropla drąży skałę” należy małymi krokami, w miarę możliwości zmieniać ten 
stan rzeczy. W związku z powyższym koniecznym wydaje się rozważenie stworzenia przestrzeni do 
proponowanej już na wcześniejszych etapach superwizji oraz stworzenie systemu wsparcia na uczycieli 
zarówno wewnętrznego i zewnętrznego.  

1. Stworzenie przyjaznych miejsc "pokoju nauczycielskiego" do rozmów, wsparcia, relaksu.  
2. Zwiększenie kompetencji nauczycieli tj. budowanie autorytetu wśród uczniów i rodziców. 

a. Umiejętność określania zasad współpracy pomiędzy nauczycielem, a rodzicami w sprawie ucznia. 
b. Radzenie sobie z roszczeniowym rodzicem.  
c. Budowanie dobrej atmosfery w klasie opartej na szacunku, kulturalnym zachowaniu, życzliwości, 

współpracy, zaufania, wsparcia i współpracy.  
d. Wypracowanie zasad zgłaszania pomocy, rozmowy o problemach w celu ich rozwiązania.  
e. Metody motywowania do nauki oraz uświadamianie odpowiedzialności za wyniki w nauce. 

3. Zwiększenie kompetencji dyrekcji tj. zarządzanie zespołem, budowanie zespołu opartego na 
wsparciu i współpracy, zaufaniu, szacunku, kulturalnym zachowaniu, życzliwości.  

4. Wypracowanie zasad współpracy nauczyciela z pedagogiem i psychologiem szkolnym w sprawie 
uczniów sprawujących problemy wychowawcze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5. Co Pani/Pan zrobiła/zrobił dla swojego zdrowia w ostatnim roku? 
Niżej podano przykłady działań, które sprzyjają zdrowiu i dobremu samopoczuciu. Czy w ostatnim roku Pani/Pan 
podejmowała/podejmował takie działania.  

 

Co Pani/Pan zrobiła/zrobił dla swojego zdrowia w ostatnim roku? Ilość odpowiedzi 

Zwracam większą uwagę na to, jak się odżywiam  406 [63,9%] 

Staram się szukać pozytywów zarówno w sobie, jak i w innych ludziach (np. w uczniach, 
współpracownikach, rodzinie, znajomych)  

387 [60,9%] 

Zwracam większą uwagę na utrzymywanie dobrych relacji z bliskimi osobami (np. rodziną, 
znajomymi) 

385 [60,6%] 

Staram się być bardziej aktywna/-y fizycznie (np. więcej chodzić, biegać, jeździć na rowerze, 
ćwiczyć, tańczyć, uprawiać sport)  

381 [60%] 

Zwracam większą uwagę na monitorowanie swojego stanu zdrowia  299 [47,1%] 

Znajduję częściej czas na relaks/odpoczynek  225 [35,4%] 

Zwracam się do innych ludzi o pomoc, gdy mam jakiś trudny problem do rozwiązania  179 [28,2%] 

Rozwijam swoje umiejętności radzenia sobie ze stresem, napięciami 165 [26%] 

Przykłady innych odpowiedzi:  
1. Rozwijam swoje zainteresowania i pasje / obcowanie z przyrodą, spacery po lesie /wyjazdy 
2. Korzystam ze wsparcia psychoterapeuty i/lub psychiatry 
3. Patrzę realnie na życie i nie jestem zaskoczona 
4. Byłam w sanatorium, podjęłam rehabilitację 
5. Nie mam czasu wolnego pracuję na dwóch etatach 
6. Nie mam na to czasu! Nauczyciel nie może nawet zrobić badań krwi, które trzeba wykonać rano, ponieważ nie 

przysługuje mu urlop 
7. Szkolę się, studiuję 
8. Bardziej aktywnym już nie można być, odżywiam się dobrze, kontroluję na bieżąco stan zdrowia, zawsze 

szukam pozytywów inaczej nie pracowałbym jako nauczyciel 
9. Staram się, by niesłuszne i przykre uwagi innych na mój temat, nie miały wpływu na moje samopoczucie. 
10. Zmieniłam pracę 
11. Spędzam czas modląc się i medytując 
12. Ze względu na mój stan zdrowia w okresie ciepłym jeżdżę na rowerze 
13. Obniżam poziom nauczania i wymagania względem uczniów 
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Staram się być bardziej aktywna/-y fizycznie (np. więcej chodzić,
biegać, jeździć na rowerze, ćwiczyć, tańczyć, uprawiać sport)

Zwracam większą uwagę na to, jak się odżywiam

Zwracam większą uwagę na monitorowanie swojego stanu zdrowia

Zwracam większą uwagę na utrzymywanie dobrych relacji z bliskimi
osobami (np. rodziną, znajomymi)

Zwracam się do innych ludzi o pomoc, gdy mam jakiś trudny problem
do rozwiązania

Znajduję częściej czas na relaks/odpoczynek

Staram się szukać pozytywów zarówno w sobie, jak i w innych
ludziach (np. w uczniach, współpracownikach, rodzinie, znajomych)

Rozwijam swoje umiejętności radzenia sobie ze stresem, napięciami



Fakty wynikające z danych: 
Wyniki ankiet 640 nauczycieli wskazują, iż z myślą o swoim zdrowiu w ostatnim roku nauczyciele: 

 Najwięcej bo 63,9% ankietowanych zwraca większą uwagę na to, jak się odżywia; 

 Ok. 60% ankietowanych: stara się być bardziej aktywna/-y fizycznie (np. więcej chodzić, biegać, 
jeździć na rowerze, ćwiczyć, tańczyć, uprawiać sport), zwraca większą uwagę na utrzymywanie 
dobrych relacji z bliskimi osobami (np. rodziną, znajomymi) oraz stara się szukać pozytywów zarówno 
w sobie, jak i w innych ludziach (np. w uczniach, współpracownikach, rodzinie, znajomych); 

 
Wnioski i rekomendacje: 
Na uwagę zasługuje fakt, iż jedynie 26% ankietowanych rozwija swoje umiejętności radzenia sobie ze stresem 
i napięciami, a jedynie 28,2% ankietowanych zwraca się do innych o pomoc, gdy ma jakiś trudny problem do 
rozwiązania. Wyniki te wskazują, iż warto rozważyć możliwości organizacji oferty wsparcia dedykowanego 
nauczycielom w zakresie radzenia sobie z sytuacjami trudnymi, stresem, napięciami, poczuciem bezradności. 
Budowania systemu wsparcia opartego na supewizjach. Aby zwiększyć bezpieczeństwo i motywację do 
udziału w superwizji warto organizować je w sposób umożliwiający udział w sesji nauczycielom z różnych 
szkół (tak, aby mogli wybrać u kogo i z kim będą budować proces). Warto też zadbać aby grupy superwizyjne 
były dedykowane nauczycielom pracującym z konkretną kategorią wiekową (uczący klasy 1-3 SP, uczący klasy 
4-8 SP, uczący klasy w szkole ponadpodstawowej). 

6. Jakiego wsparcia dla siebie w zakresie działań profilaktycznych oczekiwałaby/oczekiwałby Pani 
/Pan? 

 

 

Wsparcia psychologa/terapeuty/ 
superwizora dla nauczycieli.; 69

Dbania o BHP pracy nauczyciela ( uwzględnianie 
potrzeby odpoczynku, spokoju, organizacja stref 

ciszy) dbanie o profilaktykę  głosu i słuchu, 
przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu.; 37

Warsztatów „jak radzić sobie ze stresem”( nauka technik 
relaksacyjnych); 31

Możliwości odreagowania stresu i napięć poprzez 
ćwiczenia fizyczne, basen, jogę, masaże (karty do klubu 

fitness, siłownię, basen itp.); 29

Lepszy dostęp do badań profilaktycznych 
lekarskich, szybszy dostęp do specjalistów służby 

zdrowia).; 18

Szkoleń z zakresu pomocy uczniom w 
kryzysie.; 18

Szerszego wsparcia psychologów dla 
uczniów i rodziców, warsztatów dla 

uczniów z zakresu profilaktyki zdrowia 
psychicznego; 15

Lepszej płacy i podniesienia statusu 
zawodowego nauczyciela; 15

Warsztaty i szkolenia z zakresu 
pracy  z trudnymi zachowaniami 

uczniów i jak rozmawiać z 
rodzicami; 12

Zmniejszenia obowiązków. Nadmierne 
obciążanie dodatkowymi zadaniami. 

Zmian systemowych z uwagi na 
nadmiar biurokracji „papierologii”; 10

Warsztatów dla rodziców dot. 
rozwijania ich kompetencji 

wychowawczych.; 3

NAJCZĘSTSZE ODPOWIEDZI



Przykłady: 
1. Badań profilaktycznych przy badaniach okresowych w pracy, żałuję, że z badań zawodowych usunięto RTG płuc 

i nie traktuje się tych badań, jako ważnego elementu profilaktyki. 
2. Profilaktyka głosu i słuchu. Profilaktyka zapobiegająca wypaleniu. 
3. Odpowiedniej ilości czasu na odpoczynek i czasu z bliskimi, takiego, który jest wolny od myślenia o pracy czy 

wykonywania pracy po pracy, 
4. Godziwej zapłaty za pracę by czas po etacie w szkole był czasem bez konieczności dorabiania do wypłaty. 
5.  Miejsce w szkole gdzie można się wyciszyć i zrelaksować. Spokój w spożyciu posiłków, strefy ciszy. Uwzględnić 

bhp pracy nauczyciela, nauczyciel to organizm żywy - potrzebuje zjeść, skorzystać z ubikacji, wyciszyć się, zebrać 
myśli. W tej chwili nie mamy możliwości skorzystania z urlopu na żądanie wg kodeksu pracy, życie nie toczy się 
tylko w wakacje, ale niesie różne sytuacje przez cały rok. 

6. Benefity dla nauczycieli w formie stworzenia możliwości dofinansowania kart Multisport lub zniżek w miejscach 
kultury, SPA itd. Więcej dostępu do różnych form ruchu np. karta do klubu fitness lub na basen, pomoc 
finansowa w tym względzie, opieka medyczna Lux Med ze szkoły 

7. Motywacji do pozostania w zawodzie - pomimo tego, że jestem nauczycielem dyplomowanym z określonym 
stażem, z każdym rokiem przeżywam kryzys motywacyjny - chęć ucieczki przed hałasem, bieganiną, bałaganem 
oświatowym, roszczeniowymi rodzicami, brakiem szacunku i kpiną ze strony rządu itp. 

8. Możliwość profilaktycznych konsultacji ze specjalistami różnych dziedzin i dostęp do odpowiednich materiałów 
(np. gotowych i ujednoliconych dla szkół wzorów dokumentów dla nauczycieli i wychowawców), które pozwolą 
zaoszczędzić czas poświęcony na biurokrację. 

9.  Rzetelne merytorycznie szkolenia dotyczące radzenia sobie ze stresem, nadmiarem obowiązków, udzielania 
fachowej pomocy uczniom, nauczycielom i rodzicom. 

10. Zwiększenie roli psychologów/pedagogów w pracy z uczniem i rodzicem. Na ogół niemal 100% takiej pracy 
przypada na wychowawcę. Według mojej opinii powinniśmy skupiać się na nauce danego przedmiotu, a często 
jest to nieustanne zajmowanie się tzw. problemami wychowawczymi, psychologicznymi a nawet 
psychiatrycznymi ucznia i rodzica i całej rodziny. Czuję się coraz częściej "terapeutą", a nie nauczycielem. 

11. Wymaga się od nas wspierania uczniów, ale nas nikt nie wspiera, a chyba od tego powinno się zacząć, jeżeli 
mamy być w swoich działaniach skuteczni. Rozmowy wspierające z psychologiem, bo jesteśmy bardzo obciążeni 
problemami uczniów, rodziców, problemami organizacyjnymi i swoimi domowymi, superwizje dla pedagogów. 

12. Możliwość konsultacji i pomocy ze strony psychologa/pedagoga w zakresie polepszenia moich działań  
z uczniami. Coś w rodzaju regularnych superwizji dla nauczycieli. 

13. Wsparcie psychologiczne dla nauczycieli, szczególnie pracujących w placówkach specjalnych, gdzie uczniowie 
wykazują przemoc psychiczną i fizyczną oraz agresję. 

14. Najpierw należy wdrożyć działania podstawowe, a później mówić o wsparciu! Właściwa organizacja edukacji 
w Polsce, mniej liczne klasy, więcej pieniędzy na pomoce! 

15. Szkoleń i warsztatów obejmujących współczesne problemy dzieci i młodzieży, szczególnie w obliczu rozpadu 
wielu rodzin. Warsztaty dla rodziców dotyczące stawiania granic własnym dzieciom. 

16. Kompleksowa możliwość przebadania uczniów, szybsze terminy do specjalistów, dodatkowy 
pedagog/psycholog w szkole 

17. Wcześniejsze emerytury, fundusze na pakiety sportowe dla nauczycieli , wsparcie psychologiczno – 
psychiatryczne. 

18. Spotkania z fachowcami, więcej zajęć dla uczniów dotyczących wyrażania emocji i budowania relacji 
społecznych 

19. Warsztatów jak radzić sobie ze stresem, z roszczeniowymi rodzicami, z uczniami, którzy nie słuchają, wsparcie 
dla nauczyciela w sytuacji agresywnego zachowania ucznia względem nauczyciela, ochrona nauczyciela przed 
mobbingiem ze strony rodziców. Budowania wizerunku nauczyciela opartego na szacunku (dotyczy rodziców). 

20. Szkolenie z technik relaksacji, racjonalnego gospodarowania czasem, asertywności, doskonalenie umiejętności 
nieprzejmowania negatywnych emocji od innych 

21. Materiałów dydaktycznych w pracy z uczniami uchodźczymi 
22. Zatrudnienie pielęgniarki 

Fakty wynikające z danych: 
Analiza powyższych informacji wykazała, iż bardzo często respondenci wskazują na potrzebę wsparcia 
psychologa nie tylko dla uczniów i rodziców ale przede wszystkim dla siebie (nauczycieli). Wielu wymienia 
również superwizję jako narzędzie w celu podnoszenia jakości pracy i profilaktyki zdrowia psychicznego. 
Respondenci w swoich wypowiedziach często podnosili kwestie profilaktyki zdrowia psychicznego poprzez 
badania profilaktyczne, dbanie o wypoczynek i odpowiednie warunki pracy. 



Wnioski i rekomendacje: 
W związku z powyższym koniecznym wydaje się stworzenie większej dostępności korzystania z pomocy 
psychologa dla nauczycieli oraz rozważenie możliwości udziału zainteresowanych nauczycieli w superwizjach, 
jako elementu wsparcia nauczycieli. 
Na uwagę zasługuje również zgłaszana potrzeba zapewnienia możliwości odreagowania napięcia związanego 
z odczuwanym przez nauczycieli stresem. Dla zapewnienia odpowiednich warunków pracy wskazane jest 
utworzenie „strefy ciszy” na której konieczność istnienia wskazali w swoich ankietach zarówno uczniowie jak 
i nauczyciele. 

 

 

 

 

7. Czy uczniowie zgłaszają się do Pani/Pana ze swoimi problemami? 

 
 
Przykłady innych odpowiedzi: 

1. Raczej nie, nie jestem wychowawcą, ani pedagogiem czy psychologiem; 
2. Gdy rozmawiam, pytam to wtedy niektórzy się otwierają i mówią o swych problemach; 
3. Dzielą się nimi, opowiadają o nich, nie oczekują jednak mojej pomocy w ich rozwiązaniu; 
4. Raczej nie z problemami natury psychologicznej (być może dlatego, że nie pełnię funkcji wychowawcy) 
5. Najczęściej o problemach uczniów dowiaduję się od osób trzecich. Dopiero w indywidualnej rozmowie, którą 

inicjuję uczniowie otwarcie mówią o problemach 

 
Fakty wynikające z danych: 
Ponad 84 % nauczycieli biorących udział w ankiecie zgłasza, że uczniowie zwracają się do nich ze swoimi 
problemami. 
Tylko 8 % badanych nauczycieli twierdzi, że uczniowie nie zwracają się do nich ze swoimi problemami. 
Wnioski i rekomendacje: 
W związku z tym, iż do bardzo dużej liczby nauczycieli uczniowie zwracają się ze swoimi problemami zasadne 
jest dołożenie starań aby mogli oni wzmocnić swoje kompetencje w zakresie udzielania wsparcia uczniom  
i ich rodzinom (np. poprzez organizowanie stosownych szkoleń dla nauczycieli np. z zakresu udzielania 
wsparcia, problemów i potrzeb dzieci i młodzieży, problemów okresu dorastania, przekazywanie informacji 
na temat instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny organizowanie grup wsparcia dla nauczycieli). 
Koniecznym wydaje się stworzenie procedur i strategii wspierających wszystkich nauczycieli szczególnie  
w sytuacjach trudnych czy interwencji kryzysowej. 
 
 
 
 
 
 
 

TAK; 540

NIE; 53

INNE np. czasami, rzadko; 47



8. Jakie obecnie zagadnienia są najistotniejsze dla uczniów Pani/Pana szkoły? 
 

 
 
 

Jakie obecnie zagadnienia są najistotniejsze dla uczniów Pani/Pana szkoły? Ilość odpowiedzi 
Radzenie sobie z emocjami  468   [73,4%] 

Nawiązywanie i utrzymywanie relacji w grupie rówieśniczej  387   [60,7%] 

Budowanie poczucia własnej wartości  379   [59,4%] 

Radzenie sobie ze stresem  365   [57,2%] 

Umiejętność uczenia się i utrzymania motywacji do nauki  349   [54,7%] 

Tolerancja i akceptacja  334   [52,4%] 

Umiejętność porozumiewania się/ dogadywania się z rodzicami/opiekunami  222   [34,8%] 

Umiejętność porozumiewania się/ dogadywania się z nauczycielami  168   [26,3%] 

Zachowania ryzykowne  117   [18,3%] 

Fakty wynikające z danych: 
Respondenci wskazali, iż zagadnieniami najistotniejszymi dla uczniów to: radzenie sobie z emocjami, 

nawiązywanie i utrzymywanie relacji w grupie rówieśniczej, budowanie poczucia własnej wartości.  

Za najmniej istotne zagadnienia wskazali: zachowania ryzykowne, umiejętność porozumiewania się/ 

dogadywania się z nauczycielami, umiejętność porozumiewania się/ dogadywania się z rodzicami/ 

opiekunami. Spojrzenie na wyniki w korelacji z wypowiedziami uczniów wskazują na podobne aspekty.  

Pojawiły się również wypowiedzi, aspekty które warto ująć w proponowanych działaniach: ”relacje  

z rówieśnikami, brak wiary w możliwość osiągnięcia sukcesu, duże poczucie niesprawiedliwości, 

nieumiejętność prowadzenia rozmów (brak cierpliwości w słuchaniu), cywilizacyjna i kulturowa degeneracja 

życia rodzinnego, społecznego, wychowywanie do korporacyjnego, bezmyślnego i bezrefleksyjnego, 

wykonywania poleceń, zachowania agresywne, edukacja seksualna, gwałty, poznanie siebie, hejt  

w Internecie, w klasie,”.  

Respondenci wskazywali również na konieczność działań, które realizuje się w codziennej pracy z uczniami, 
np. „nauka czytania ze zrozumieniem, koncentracja na podjętej pracy, wkładanie odpowiedniego wysiłku, 
skupienia i czasu w podjęte zadanie, kształtowanie odpowiedzialności za własne decyzje.”  
Wnioski i rekomendacje:  
Wykonana korelacja między wynikami ankiet przeprowadzonych wśród uczniów wskazuje na podobne 
wyniki. W związku z powyższym proponuje się uwzględnienie najistotniejszych zagadnień  
w tematyce działań profilaktycznych w punkcie 9.  
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9.  Jakie formy działań profilaktycznych są według Pani/ Pana najbardziej interesujące oraz 
dostosowane do potrzeb i możliwości uczniów Pani/Pana szkoły? 

 

Jakie formy działań profilaktycznych są według Pani/ Pana najbardziej interesujące 
oraz dostosowane do potrzeb i możliwości uczniów Pani/Pana szkoły? 

Ilość odpowiedzi 

Przedstawienia i krótkie formy teatralne przygotowywane przez młodzież 149 23,4% 

Zajęcia o szkodliwości zachowań ryzykowanych realizowanych w ramach Szkolnego 
Programu Wychowawczo-Profilaktycznego 

186 29,2% 

Warsztaty aktywizujące w zakresie zdiagnozowanych potrzeb 344 54,1% 

Filmy/spoty profilaktyczne przygotowywane przez młodzież 203 31,9% 

Ulotki / broszury/ prezentacje przygotowywane przez młodzież 59 9,3% 

Festyny i inne imprezy środowiskowe z udziałem młodzieży, nauczycieli i rodziców 179 28,1% 

Zajęcia sportowe 298 46,9% 

Zajęcia integracyjne 375 59% 

Spotkania ze specjalistami (np.: lekarzami, policjantami, psychologami) 422 66,4% 

Szkolne działania typu: „dzień życzliwości”, „komplementy za darmo” itp. sprzyjające 
lepszemu samopoczuciu psychicznemu i tworzeniu klimatu i atmosfery szkoły 

280 44% 

 

Fakty wynikające z danych: 
Respondenci wskazali, iż najbardziej interesujące są: spotkania ze specjalistami (np.: lekarzami, policjantami, 
psychologami), zajęcia integracyjne oraz warsztaty aktywizujące w zakresie zdiagnozowanych potrzeb. 
Na uwagę zasługuje fakt, iż respondenci wskazują na konieczność organizacji tego typu działań przez 
podmioty zewnętrzne: „spotkania, warsztaty z ludźmi którzy potrafią dotrzeć do dzieci i młodzieży w danym 
problemie, warsztaty prowadzone przez fundacje/ organizacje pozarządowe z zakresu 
psychoedukacji/tolerancji/radzenia sobie ze stresem, warsztaty prowadzone przez podmioty zewnętrzne.” 
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Natomiast za najmniej intersujące uznali ulotki / broszury/ prezentacje przygotowywane przez młodzież; 
przedstawienia i krótkie formy teatralne przygotowywane przez młodzież oraz festyny i inne imprezy 
środowiskowe z udziałem młodzieży, nauczycieli i rodziców.  
Na uwagę zasługuje fakt, iż respondenci zauważyli również działania profilaktyczne szkolne działania typu: 
„dzień życzliwości”, „komplementy za darmo” itp. sprzyjające lepszemu samopoczuciu psychicznemu  
i tworzeniu klimatu i atmosfery szkoły.  
Byli respondenci, którzy wskazali, iż bardzo ważne są wszystkie aktywności uczniów. Ale pojawiły się również 
opinie, które nie sposób pominąć typu: „uczniowie są przemęczeni powyższymi przykładami, zabiera on im 
czas, który mogą poświęcić na naukę lub ich zainteresowania oraz nie mam już siły na kręcenie filmów  
z uczniami, choć jest to najbardziej atrakcyjne, brak motywacji uczniów nie pomaga w realizacji kolejnych 
zadań, możemy naprawdę wiecznie dokładać obowiązków nauczycielom, ale nie zwiększy to motywacji.” 
Pojawiły się również wypowiedzi, które związane są z zwiększeniem finansów np. „wycieczki, zajęcia 
przedmiotowe- rozwijające zainteresowania, niestety nie ma dofinansowania, wszelkie działania 
artystyczne, plastyczno-techniczne, kulinarne, taneczne, wszelakie projektowe, rzemieślnicze, 
rękodzielnicze, ale przede wszystkim mniej nauki, więcej współpracy i działania.” 
Pojawiły się również propozycje działań z grupy „trudnych do realizacji” np. „mniejsza o połowę ilość uczniów 
w klasach, zmiana systemu oceniania, niewywieranie presji i gonienia za ocenami, wycofywanie się  
z testowania na rzecz projektów i oceniania kształtującego, poważne podejście do problemu edukacji i ucznia 
w szkole, a nie wygłupy ze strony nauczycieli i robienie z siebie dobrego kolegi, aby mieć święty spokój, 
dodatkowo propozycja warsztaty jogi dla uczniów”.  
Zwraca również uwagę poniższa wypowiedź: „Najsensowniejszym oddziaływaniem profilaktycznym, poza 
pozytywnymi wzorcami rodzinnymi jest tworzenie grup socjalizująco ważnych w oparciu o zainteresowania 
i pasje. Może to być sport, kultura, sztuka, cokolwiek co sprawiłoby, że w bezpiecznych i wychowawczo 
wartościowych warunkach młodzież w kontakcie z mądrymi dorosłymi może spędzać czas. Istotą jest 
zorganizowanie czasu i zapalenie dzieci do jakiś działań wykluczających podejmowanie zachowań 
ryzykownych a nie pouczanie, moralizatorstwo czy straszenie. Tego typu profilaktyka ma szansę sprawić, że 
młodzież w wieku, kiedy najłatwiej wybrać najgłupszy cel przetrwa i nabędzie doświadczeń i znajomości na 
dłuższy czas.” 
Wnioski i rekomendacje: 
Wydaje się koniecznym stworzenie bazy specjalistów, którzy mogliby uczestniczyć w spotkaniach np. przez 
podpisanie porozumień z instytucjami i placówkami dysponującymi zasobami. Rozważenie stworzenia 
banków pomysłów zajęć integracyjnych oraz warsztatów aktywizujących na każdy etap edukacji do 
adaptacji w przestrzeni wewnętrznej szkół zgodnie z ich potrzebami. Wskazane również jest rozważenie 
stworzenia banku „małych form” typu „dzień życzliwości”, „komplementy za darmo” itp. sprzyjających 
lepszemu samopoczuciu psychicznemu i tworzeniu klimatu i atmosfery szkoły.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



WYNIKI ANKIETY DLA UCZNIÓW 

W badaniu udział wzięło 1495 uczniów 

1. Prosimy, zaznacz które z poniższych  zagadnień będą  ważne dla Ciebie oraz twoich rówieśników 
do tego, aby rozmawiać o nich np. na zajęciach z psychologami, terapeutami i młodzieżą. Możesz 
też dopisać swoje pomysły.  

 

Zagadnienia Ilość odpowiedzi 

Radzenie sobie z emocjami 752  [50,30%] 

Radzenie sobie ze stresem 972 [65%] 

Umiejętność uczenia się i utrzymania motywacji do nauki 855 [57,2%] 

Umiejętność porozumiewania się/ dogadywania się z rodzicami/opiekunami 506 [33,8%] 

Umiejętność porozumiewania się/ dogadywania się z nauczycielami 427 [28,6%] 

Nawiązywanie i utrzymywanie relacji w grupie rówieśniczej 584 [39,1%] 

Budowanie poczucia własnej wartości 806 [ 53,9] 

Tolerancja i akceptacja 698 [46,7%] 

Zachowania ryzykowne 344 [23%] 

Przykłady innych odpowiedzi: 
1. O depresji -jakie objawy, jak sobie z tym poradzić, nie bać się o tym rozmawiać. 
2. Proponuję lekcje dla nauczycieli odnośne dyskryminacji. 
3. Większość uczniów i tak to nie obchodzi bo się cieszą tylko i wyłącznie z tego że jest wtedy wolna lekcja. 

Ja osobiście chciałbym rozmawiać o tego typu tematach. 
4. Rozmowa o tym co czujemy w ostatnim czasie (szczerze). 
5. Samookaleczania, wsparcie dla bliskich z problemami psychicznymi.  
6. Problemy depresyjne. 
7. Zdrowie psychiczne, jakie są choroby/zaburzenia psychiczne, tolerancja dla wszystkich ludzi.  
8. Wzięcia się do roboty i zaprzestania narzekania nad swoim życiem. 
9. Problem z homofobią oraz rasizmem. 
10. Szczere mówienie o uczuciach i problemach nie myśląc, że komuś się naprzykrzanie albo wycią gamy od 

niego atencje. 
11. Dorastanie. 
12. Wsparcie dla osób, które boją się prosić o pomoc. 
13. Radzenie sobie ze swoimi kompleksami. 
14. Wrażliwość na problemy innych, granica żartów. 
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15. Jak chronić się przed presją społeczną i rówieśniczą. 
16. Marginalizacja. 
17. Przyszłość, Jak osiągnąć sukces. 
18. Umiejętność dogadywania się z rodzeństwem. 
19. Depresja. 
20. Dyskryminacja (płeć, orientacja, religia, pochodzenie itd.), jak dbać o swoje zdrowie psychiczne, radzenie 

sobie z przytłoczeniem. 
21. Nauczycielom trzeba by było zrobić lekcje o prawach ucznia i o normalnym zachowaniu. 
22. Poprawa samopoczucia. 
23. Produktywność. 
24. Rodzaje i sposoby radzenia sobie ze zmęczeniem 
25. Umiejętność proszenia o pomoc, jeśli się jej potrzebuje, umiejętność zaufania drugiej osobie.  
26. Jak pokonać niechęć do innych ludzi. 
27. Jak pozbyć się academical validation. 
28. Szkodliwość kultury pracy. Mówienie o tym, że nie każdy dzień musi być produktywny, od ocen  

i produktywności nie zależy nasza wartość. Nie istnieje coś takiego jak lenistwo, jesteśmy zwyczajnie 
zmęczeni ciężką pracą i presją jaką nakłada na nas szkoła i otoczenie. Ważne jest również rozmawianie  
z dziećmi o równości płci. Walczenie z rolami płciowymi, reagowanie na seksistowskie komentarze chłopców 
i nauczycieli. 

29. Uważam, że zachowania ryzykowne są jednym z większych problemów wśród nastolatków. Powszechne 
jest spożywanie alkoholu czy też narkotyków, zarówno na terenie szkoły, jak i poza nią. Młodz ież nie jest 
świadoma konsekwencji zażywania substancji psychoaktywnych, co często prowadzi do tragedii.  

30. Wychodzenie na długich przerwach a przynajmniej nie zamykanie szkoły. 
31. Toksyczni rodzice, na jakie sposoby objawia się depresja i kiedy warto zgłosić się po pomoc. 
32. Umiejętność okazywania uczuć i bycie empatycznym. 
33. Palenie e papierosów, zażywanie narkotyków. 

Fakty wynikające z danych: 

W zapytaniu o ważne tematy, na które młodzież mogłaby rozmawiać np. na zajęciach z psychologami, 

terapeutami i młodzieżą najwięcej osób wskazało: 

● Tematykę do radzenia sobie z napięciem i stresem 65% 

● Umiejętność uczenia się i utrzymywania motywacji do nauki 57% 

● Budowanie i rozwijanie poczucia własnej wartości 54% 

● Umiejętność radzenia sobie z emocjami 50% 

● Kształtowanie postaw akceptacji, tolerancji i przeciwdziałanie wykluczeniu 46% 

 

Wnioski i rekomendacje:   

Analiza jakościowa wypowiedzi udzielanych samodzielnie utwierdza w przekonaniu, że młodzież dużo uwagi 

chce poświęcić tematyce zdrowia psychicznego. Wpisywane odpowiedzi dotyczą w dużej mierze powikłań 

stresu przewlekłego oraz niskich kompetencji w radzeniu sobie z emocjami, zaburzeń nastroju, autoagresji, 

tematyki suicydalnej, promocji zdrowia psychicznego, trudności wieku dorastania. Rekomenduje się 

wprowadzenie do prowadzonych w szkołach Diagnoz Potrzeb i Problemów (obowiązek wynikający z 

przepisów prawa oświatowego) obszaru zdrowia psychicznego.   

 

 

 

 

 



2. Prosimy, wybierz z pomysłów poniżej takie, w których Ty i twoi rówieśnicy chcielibyście brać 
udział podczas zajęć w szkole lub mieście. Możesz też dopisać swoje pomysły.  

 

Pomysł/działanie Ilość odpowiedzi 

Przedstawienia i krótkie formy teatralne przygotowywane przez młodzież 341 [22,8%] 

Zajęcia o szkodliwości zachowań ryzykowanych realizowane przez szkolnych specjalistów 246 [16,5%] 

Warsztaty z tematów z poprzedniego pytania 490 [32,8%] 

Oglądanie krótkich filmów/spotów o zdrowiu psychicznym, integracji, akceptacji 410 [27,4%] 

Ulotki / broszury/ prezentacje przygotowywane przez młodzież np. w formie konkursu 156 [10,4%] 

Festyny i inne imprezy środowiskowe w Twojej szkole 768 [51,4%] 

Zajęcia sportowe 563 [37,7%] 

Zajęcia integracyjne 584 [39,1%] 

Spotkania ze specjalistami (np.: lekarzami, policjantami, psychologami) 678 [45,4%] 

Szkolne działania typu: „dzień życzliwości”, „komplementy za darmo” itp. sprzyjające 
lepszemu samopoczuciu psychicznemu i tworzeniu klimatu i atmosfery szkoły 

662 [44,3%] 

 
Przykłady innych odpowiedzi: 

1. Filmy/Zajęcia/Warsztaty dotyczące edukacji seksualnej, seksuologii człowieka. 
2. Warsztaty na temat przedsiębiorstwa. 
3. Zawody w gry planszowe. 
4. Zajęcia z gotowaniem, zajęcia informatyczne. 
5. Uważam, że spotkania ze specjalistami szkolnymi na temat zażywania substancji psychoaktywnych nie 

odnoszą pożądanych rezultatów, ponieważ nie są oni świadomi zachowań młodzieży i często dysponują 
mniejszą wiedzą na temat np. narkotyków niż sami nastolatkowie. Moim zdaniem powinny się odbywać 
spotkania z osobami, które na własnej skórze doświadczyły zniszczenia spowodowanego zażywaniem 
substancji psychoaktywnych, np. z alkoholikiem lub narkomanem po odwyku. Wtedy być może wstrząsające 
historie byłyby bardziej przekonujące dla młodych ludzi i być może zniechęciłoby to nastolatków do próbowania 
różnych używek. 

6. Ciekawe wykłady specjalistów w formie pozyskania większej wiedzy, a nie udziecinniania problemów poprzez 
ulotki czy teatralne przedstawienia. 

7. Integracja między klasowa. 
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8. Błagam nie, jestem zbyt zmęczony aby robić cokolwiek 
9. Spotkania z przedsiębiorcami, którzy doradzą nam jak dobrze zacząć działalność. 
10. Rozmowa z osobami które przechodziły trudny okres w swoim życiu tak jak większość uczniów teraz. 
11. Integracja tzn. np. spotkania typowo luźne na których uczniowie mogli porozmawiać z innymi lub jakiś sposób 

żeby uczniów nauczyć kontaktu społecznego bez stresu itd. 
12. Jakieś zajęcia pomagające zintegrować się klasami pierwszym (rówieśnikami) np. dyskoteka lub coś podobnego 

jak chrzest kota albo jakieś zajęcia sportowe tylko dla klas pierwszych dlatego że wydarzenie Mikołajkowe było 
dla wszystkich więc nie wszystkie klasy pierwsze miały okazję się wykazać między sobą bo często trafiały na 
klasy starsze które wykazywały większe doświadczenie. 

13. Wyjazdy szkolne bardziej sportowe np. narty i tylko narty. 
14. Boks, mma. 
15. Warsztaty z uczniami lub nauczycielami z liceum które pomogłyby wybrać szkołę. 
16. Więcej wyjść związanych z danym profilem. 
17. Zajęcia na temat "redukcji szkód". 
18. Uważam, że najlepsze zajęcia jakie można wykonać to zajęcia takie jak nasz dzień europejski, w którym nikt 

nie zwracał uwagi na to z której klasy jesteś, ważne że dobrze się bawiłeś! :) 
19. Zajęcia z psychologii i socjologii, edukacja seksualna (nie z pedagogiem, biologiem czy katechetą, a z specjalistą 

lub specjalistką z dziedziny seksuologii). 
20. Zajęcia o wpływie używek na zdrowie tyle że dostosowane do wieku, z edukacji seksualnej, o wpływie zdrowia 

psychicznego na to fizyczne (warto zorganizować to ostatnie też dla nauczycieli). 
21. Żadne z powyższych: raczej zajęcia dodatkowe z przedmiotów szkolnych. 
22. Jakby chociaż jedna rzecz taka była to już by było dobrze. 
23. Debaty. 

Wnioski i rekomendacje: 

Formy pracy w obszarze wspierania zdrowia psychicznego, cieszące się dużym uznaniem nastolatków, to 

zajęcia umożliwiające im kontakt interpersonalny z młodzieżą ze swojej klasy oraz innych klas w środowisku 

szkolnym. Najczęściej pojawiające się przykłady:  

● Festyny i inne imprezy środowiskowe w Twojej szkole 52% 

● Szkolne działania typu: „Dzień życzliwości”, „Komplementy za darmo” itp. sprzyjające lepszemu 

samopoczuciu psychicznemu i tworzeniu klimatu i atmosfery szkoły 44%. 

Młodzież chce też spotykać w szkole, podczas realizowania planu wychowawczo - profilaktycznego 

specjalistów pracujących poza ich macierzystą placówką: lekarzy, policjantów, psychologów, edukatorów w 

zakresie zdrowia psychicznego, zdrowia seksualnego, specjalistów terapii uzależnień. Należy zatem rozważyć 

możliwość stworzenia miejskiej bazy specjalistów (funkcjonującej na bazie porozumień o współpracy??). 

 

3. Czy masz poczucie, że w Twojej szkole jest osoba dorosła do której możesz zwrócić się ze swoimi 

problemami? 

 
 

TAK; 786; 53%NIE; 626; 42%

INNE; 83; 5%



Przykłady innych odpowiedzi: 
1. Niby jest ale nie ufam w 100%. 
2. Wiem na podstawie wiedzy/logiki, że w szkole jest osoba dorosła do której mógłbym się zwrócić, która by 

mogła mi rzeczywiście pomóc, ale emocjonalnie czuje, że nie chce tej pomocy. 
3. Tak, ale nie zawsze umiem się przełamać żeby to zrobić. 
4. Nie jestem tego pewna ponieważ jeszcze nigdy w życiu nie zaufałam osobie dorosłej/starszej odetnie 

oprócz rówieśników. 
5. Jeszcze nigdy nie odczułam potrzeby zwrócenia się z moimi problemami do kogoś dorosłego w szkole . 
6. Nie, bo mam przeczucie, że nauczyciele mogą być zajęci swoimi ważnymi sprawami, obowiązkami. Ciężko 

więc przeszkadzać osobom dorosłym w pracy. Takie jest moje zdanie. 
7. Tylko starsi znajomi. 
8. Tak, lecz takich osób jest naprawdę mało.. 
9. Po co o to pytać. 
10. Generalnie myślę, że tak, ale boję się, że mogę się takiej osobie narzucać lub mnie odtrąci . 
11. Jest taka osoba, ale nie podeszłabym po pomoc. 
12. Jest, ale nie ma okazji, żeby na spokojnie porozmawiać. 
13. Tak, ale się boje. 
14. Nauczyciel zawsze broni siebie i innych nauczycieli, boi się stanąć po stronie ucznia. 
15. Powiem tak, widziałam że pan psycholog się przejmuje i zajmuje uczniami gdy ja siedz iałam na schodach 

przy wejściu i się zapytał czy coś się stało, czuje że on się przejmuje uczniami oraz ich problemami to samo 
można powiedzieć o pani psycholog. Porozmawiałabym z obydwoma o moich problemach lecz ja jak to ja 
wolę z nikim nie gadać o problemach. 

16. Nigdy nie szukałam pomocy w szkole. 
17. Radzę sobie z nimi sam. 
18. Nie wiem jak zapytać o mój problem i co dana osoba o mnie pomyśli. Jak się do tego odniesie. 
19. Nie a każdy uważa że wiedzą lepiej 
20. Z problemami zwracam się do psychiatry. 
21. Znajomi z klas maturalnych. 
22. Wszystkie moje problemy zwracam do mojego specjalisty, czuję przy nim większy komfort . 
23. Zależy, raz otworzyłem się przed panią pedagog i poszło źle. 
24. Tak, ale nie sądzę żebym była zdolna przed panią psycholog się otworzyć. 
25. Zawsze radze sobie ze swoimi problemami samodzielnie, taki już nawyk. 
26. Uważam, że są takie osoby, lecz muszę zwracać uwagę na to w pobliżu kogo rozmawiam z tą osobą.  
27. Tak ale czasami mam wrażenie, że nie jestem rozumiana przez właśnie te osoby i czuje się gorzej przez to  

i staje się bardziej agresywna chociaż tego nie chce nie panuje nad tym. 
  

Wnioski i rekomendacje: 
Młodzież w połowie (52%) przyznaje, że w ich szkole jest jedna osoba, do której mogą zwrócić się ze swoim 

trudnościami i jest dla nich osobą zaufaną. To oznacza, że co drugi nastolatek nie ma w swoim środowisku 

zaufanej osoby dorosłej. 

 

4. Jeśli masz ciekawy pomysł na działania w zakresie utrzymania dobrego samopoczucia i integracji 
dla swoich koleżanek i kolegów  - opisz nam go w kilku zdaniach, może uda się go zaplanować.  
To pytanie nie było obowiązkowe. 

Wnioski i rekomendacje: 

Młodzież wśród pomysłów i uwag na poprawę kondycji zdrowia psychicznego i integracji, najczęściej 

wymieniała: brak dostępu do infrastruktury, która umożliwia odpoczynek, regenerację, aktywność między 

zajęciami czy przygotowanie zdrowego posiłku, za małą ilość wyjść, wycieczek szczególnie między klasowych, 

gdzie młodzież może poznawać nowe osoby, budować relacje, odpoczywać, potrzeby organizacji zajęć  

w obszarze: zdrowie psychiczne, edukacja seksualna, edukacja równościowa na poziomie miejskim, 

realizowanych przez specjalistów spoza szkół ale z udziałem tych szkolnych, żeby sami skorzystali, potrzeby 

organizowania eventów integrujących środowisko, korekty sposobu organizacji zajęć: za krótkie przerwy, za 

dużo zajęć w planie lub zajęcia do późna, przemęczenie ilością form sprawdzających wiedzę.  



Przykłady odpowiedzi: 

1. Turnieje sportowe w różnych dziedzinach. 

2. Różne kreatywne zabawy itp. 

3. Tęczowy piątek. 

4. Integracja miedzy klasami czy w samej klasie nie stanowi problemu, tylko system szkolnictwa. Dzieci  

z podstawówek tego nie odczuwają tak bardzo jak ludzie ze szkół średnich. Licea, gdzie uczniowie 

rozszerzają przedmioty ścisłe są przepełnione nauką. Cztery rozszerzenia pod rząd w planie lekcji, na 

każdym z nich jakiś sprawdzian wiadomości, po czym śmieszna akademia o zdrowiu psychicznym i tym, że 

warto chodzić wcześnie spać, bo później lepiej umysł pracuje. Uczniowie techników są maltretowani  

w szkołach. Jestem uczniem pierwszej klasy technikum - 40 godzin lekcyjnych tygodniowo mi wychodzi. 

Jesteśmy tak przepełnieni materiałem z lekcji zawodowych, że podczas 45 minut musimy zrobić CHOCIAŻ 

trzy lekcje. Po przerwie świątecznej mam już zapisane 8 sprawdzianów i to wszystko w okresie niecałych 

dwóch tygodni, bo później zaczynają się ferie. Problem nie leży w tym, że uczniowie sami z siebie mają 

problemy w utrzymywaniu stosunków dobrych czy w posiadaniu złego samopoczucia - jak mamy się czuć, 

kiedy po ośmiu godzinach w szkole każdy jest wymęczony i marzy, żeby zasnąć, wstać i odrobić lekcje i znów 

zasnąć z wymęczenia? Prawda jest taka, że polscy uczniowie nie potrzebują pogadanek z psychologami jak 

mieć więcej siły do nauki, przy czym dyrekcja zachowuje się jakby nikt nie wiedział, że kilka dni przed kilkoro 

uczniów chciało się powiesić w szkolnej łazience. My potrzebujemy lepszego szkolnictwa.  

5. Trudno wymyślić jakieś działanie, ale myślę że więcej moich rówieśników powinno wiedzieć, że szkoła to nie 

wszystko, mimo faktu że w naszym wieku szkoła jest wszystkim. Chciałbym żeby wiedzieli, że wymagania 

rodziców i nauczycieli, oceny, presja szkolnego życia nie jest jedynymi rzeczami które mają znaczenie. 

Chciałbym żeby wiedzieli, że najważniejsze jest własne samopoczucie i dobrobyt. Chciałbym żeby wiedzieli 

że dobry sen, dobra dieta i zdrowy balans pracy i odpoczynku liczą się bardziej od niemożliwych standardów 

jakie szkoła jako system stawia przed nami. Co prawda wiedza ta, tak dużo nie zmieni bo to sposób jaki 

funkcjonuje szkoła i polskie społeczeństwo jest głównym powodem tego syfu.  

6. Fajnym pomysłem na integrację z rówieśnikami są różnego rodzaju wyjścia z wychowawcami. Niestety wy 

jako szkoła blokujecie nam tą opcję ponieważ jedyne wycieczki jakie mieliśmy to te które były obowiązkowe 

typu rajd szkolny i ognisko, na żadnej innej wycieczce nie byliśmy ponieważ od początku naszej przygody  

z tą szkołą jesteśmy karani za wybryki niektórych uczniów z naszej klasy. Rozumiem że możn a ukarać 

uczniów w jakiś sposób ale żeby na tak długi okres pozbawić ich jakiegokolwiek wyjścia integracyjnego to 

już lekka przesada. Nawet wyjście do kina i powrót na lekcje tu już by było coś.  

7. Zmiana systemu edukacji na taki w którym nie ma tyle niepotrzebnego materiału a młodzież w szkole 

średniej w 1 klasie lub w jakiejkolwiek innej ma prawo do wyboru przedmiotów które ją interesują i chce 

kontynuować przez co będzie mieć więcej czasu na integrację z rówieśnikami nie tylko w szkole albo chociaż 

zmniejszyć wymagany materiał podstawowy przez co nauka nie będzie zajmować tyle czasu co też da 

uczniom czas na integracje międzyludzkie. Zdaję sobie sprawę z tego że w ogóle nie użyłam interpunkcji  

i ze to raczej nie do zrobienia przynajmniej na ten moment ale chciałam to napisać. 

8. Częstym problemem w tych czasach są zaburzenia odżywiania, które niestety dopadły też mnie. Wiele osób 

nie zdaje jednak sobie sprawy, jak poważny problem to jest. Według mnie, powinno się to dokładnie 

wytłumaczyć. A zdołają to zrobić tylko osoby, które to przeszły lub naprawdę doświadczeni psycholodzy. 

Każdy przechodzi te zaburzenia inaczej, jednak posiadają one zawsze kilka podobnych cech. Nagranie 

jakiegoś wywiadu i puszczenie go podczas lekcji mogłoby coś niektórym uświadomić. Proszę o rozważenie 

mojej propozycji. Nie chciałabym, aby spotkało to któregoś z moich rówieśników...  

9. Tworzenie rekreacyjnych wycieczek, dyrekcja nie szanuje zdań uczniów itp. Szkoła domaga się by każda 

wycieczka była kulturowa, co jest ok, ale nie wtedy gdy jest 6 wycieczek i aż 4 to kulturowe. Osobiście 

byłbym za wdrożeniem dofinansowania na wycieczki, które miałyby na celu zarówno poznawanie polskich 

miast, jak i integracyjne. Większość uczniów nie interesuje się zajęciami/wycieczkami kulturowymi. 

Dodatkowo, nauczyciele łamią prawa ucznia.. Nauczyciel ma dziecku dawać przykład, a nie grozić, 

przeklinać itd. co jest nagannym zachowaniem w stosunku do ucznia. 

10. Przede wszystkim nauczyciele jak i psycholog powinni bardziej zwracać uwagę na zachowania uczniów i nie 

traktować niektórych, zachowań uczniów jak wymigiwanie się od odpowiedzi, czy, że uczniowie zachowują 



się jak dzieci. Moim zdaniem najlepszą opcją, ponieważ uczniowie też często nie chcą mówić o swoich 

problemach to ankiety które nie są anonimowe może wtedy uczniowie podejdą poważnie do tematu, lub 

przeprowadzane rozmowy z psychologiem itp., aby uczniowie nie byli przy całej klasie, ponieważ wtedy nie 

jest to do końca wiarygodne. 

11. Moglibyśmy na przykład organizować więcej wyjść na świeże powietrze (lub nawet w pomieszczeniu) gdzie 

musielibyśmy współpracować (klasa/ kilka klas). Takie zajęcia mogłyby się odbywać nawet w weekendy, 

kiedy klasa, lub chociaż większość miała czas. Integracja jest bardzo ważna (szczególnie w naszej klasie)  

i uważam, że trzeba na nią poświęcić więcej czasu niż tylko lekcja wychowawcza. Takie spotkania/ zajęcia 

wymagałyby tylko spotkania np. na polanie niedaleko szkoły, czy nawet u kogoś w domu.  

12. Więcej wycieczek klasowych (przede wszystkim kilkudniowych), bo pomagają ona zapomnieć o problemach, 

stresie i zintegrować się z środowiskiem w którym codziennie przebywamy. Jednak jesteśmy zbyt zmęczeni, 

by nawiązywać duże kontakty. Najlepsze są takie długie wycieczki (tygodniowe są idealne, ale rozumiem, 

że z nimi trudno), bo nie ma problemu z zwiedzaniem i czasem wolnym, bo czasu jest dużo. Naprawdę takie 

wycieczki nas integrują i uczą jak żyć ze sobą na co dzień. 

13. Patrząc z perspektywy ucznia -> zainteresowanie się nimi poprzez np. prostą rozmowę. Pokazanie drugiemu 

człowiekowi, że nie jest on sam i może się on do kogoś zwrócić, porozmawiać jest bardzo ważne i z tego co 

zauważyłem to chyba moi rówieśnicy są bardziej skłonni do rozmawiania z innymi rówieśnikami o możliwie 

problematycznych tematach niż z psychologiem, ale sądzę, że to nie musi być reguła, bo zauważyłem, że 

też dużo osób korzysta z pomocy psychologa. 

14. Moim zdaniem, powinny być organizowane występy, przedstawienia oraz inne zajęcia, w których można 

wykazać się talentem czy umiejętnościami, np. dzień muzyki, gdzie będziemy śpiewać lub grać na 

instrumencie. Poza tym, uważam że … jest super szkołą i sama posłałabym tam swoje dzieci, jedyne co 

chciałabym zmienić, to dyrektorkę, która w żaden sposób mi nie odpowiada. Myślę że ta zmiana którą przed 

chwilą wymieniłam jest priorytetowa ;) 

15. Aby psycholodzy szkolni czasem też przychodzili do klas i z taką uprzejmością i uśmiechem aby każdy czuł 

się bezpiecznie proponowali spotkania. Oraz organizowanie raz na miesiąc-dwa zajęcia z psychologiem. 

Pisać anonimowe notki co ci brakuje w relacji z innymi, jaki jest Twój problem? Później przeanalizowanie to 

przez psychologa i spróbowania ogarnąć to jakoś. Może w tedy młodzież bardziej by się otworzyła?  

16. Pokój wyciszenia w szkole. Nie tylko biblioteka, bo ona pełni funkcję czytelniczą i dużo osób wybiera to 

miejsce do nauki, ale pokój, w którym należy nie rozmawiać i odstresować się w ciszy. Na przerwach jest 

dość głośno, a dla niektórych wystawienie na taki hałas sprawia, że nie mogą skupić się potem na lekcjach. 

Czasem w szkole trzeba też przemyśleć przyswojone informacje a 30 sekund na lekcji na to nie pozwala.  

17. Poprowadzenie jakiś zajęć wspomagających osoby transpłuciowe, gejów itp. Aby nie były poniżane aż tak 

w szkole ze względu jakie się urodziły, oraz aby stworzyć lepszą atmosferę akceptacji pomiędzy uczniami 

bez takiego poniżania z uwagi jak w ostatnim czasie ten temat jest mocno poruszany w mediach 

społecznościowych oraz w różnych spotkaniach/strajkach. 

18. Według mnie powinno być więcej zajęć na temat zdrowia psychicznego. Duża cześć ludzi w młodym wieku 

zmaga się z różnymi problemami, które najczęściej nie są omawiane ani w szkołach ani w domach. Fajnym 

pomysłem byłyby może jakieś spotkania z psychologami mówiące otwarcie o problemach z jakimi możemy 

się zmagać oraz o tym jak się czujemy. 

19. Cokolwiek by to było, nie chce aby były to zajęcia grupowe. Mam dość wzroku rówieśników i domyślania 

się, jakie mają intencje. Czy się ze mnie śmieją, czy mają na mnie wywalone, czy mnie oceniają. Zajęcia 

grupowe, albo ogólnie przychodzenie pedagoga na jedną godzinę aby magicznie rozwiązać nasze problemy 

po prostu nie działa. 

20. Zauważyłam, że wiele moich znajomych z klasy znacząco psuje swoje zdrowie, by ich oceny były cudowne - 

w prawdzie mają 5 z rozszerzeń, lecz to wszystko dzieje się kosztem zarwanych nocy, omijanych posiłków. 

Po wszystkim nauczyciele mocno chwalą te osoby za wyniki, ale nie zdają sobie sprawy jakie zaburzenia to 

u nich wywołuje. 

21. Fajnie, gdyby były zajęcia integracyjne, gdzie każdy może porozmawiać, musi się otworzyć, gdzie każdy 

czuje się zaakceptowany. Wyjścia do kina/teatru/muzeów, gdzie później można dyskutować o tym, co 



właśnie widzieliśmy np. o dziele sztuki. Różne kluby dyskusyjne, integracyjne. Wyjścia na dwór, do parków 

itp. 

22. Uważam, że ważne jest szkolenie nauczycieli o odpowiednim podejściu do uczniów, odpowiednia 

motywacja, i nagradzanie sukcesów a nie udowadnianie im ich niewiedzy, dla osób słabszych psychicznie 

jest ro niezwykle krzywdzące, szkoła powinna nas wspierać nasz rozwój, a nie wpychać w brak poczucia 

własnej wartości 

23. Jak już zaznaczyłem powyżej, dzień europejski z mojego punktu widzenia to był najlepszy dzień integracyjny 

jaki do tej pory wydarzył się i w którym brałem czynny udział. Gdyby zaplanować więcej wydarzeń  

z otwartymi salami, gdzie każdy może wpaść i normalnie porozmawiać z każdym byłoby świetnie! :)  

24. Zapoznanie siebie nawzajem poprzez anonimowe pisanie czegoś nietypowego o sobie(nietypowe hobby, 

ulubiony serial) i każdy dostanie czyjąś karteczkę i zgadnie o kogo chodzi i potem organizator przeczyta 

kartki z osobami typowanymi przez kolegę /koleżankę i autor kartki powie, że to chodzi o niego. 

25. Poruszanie tematów, które przez społeczeństwo są uważane za tematy tabu, przełamywanie stereotypów 

oraz niesłusznie przyjętych zasad, które wyśmiewają konkretne działania lub cechy charakteru,  

o naturalnych różnicach międzyludzkich nie tylko pod względem fizycznym ale także psychicznym. 

26. Na godzinach wychowawczych poszczególnych klas można by było organizować różne małe integracyjne 

aktywności, by wspomniane lekcje nie „wiały nudą”, a były ciekawym uzupełnieniem dnia. Można by było 

stworzyć listę różnych aktywności, jakie można byłoby przeprowadzać na tych zajęciach. 

27. Uświadomienie młodego człowieka, że ma do kogo się zwrócić. Wykwalifikowanie nauczycieli jak 

rozmawiać na godzinach wychowawczych (i nie tylko) o tego typu problemach, jak okazywać 

zainteresowanie i zaangażowanie problemem (gdzie uczeń może zwrócić się o konkretną pomoc, itp.).  

28. Zajęcia prowadzone przez grupę uczniów dla innych by uczniowie mogli się dowiedzieć więcej o innych 

kolegach z klasy co spowoduję zacieśnienie więzi porozumienia i wspólnoty klasowej, oraz innych klas. Przez 

to w przypadku spotkań między innymi klasami może być nić porozumienia. 

29. Poważna rozmowa głównie na temat stresu i problemów, najlepiej z osobą taką jak psycholog. Mogłoby to 

wyglądać w formie co najmniej jednej lekcji poświęconej psychologowi. Myślę, że większości osób było by 

troszkę lepiej z świadomością, że nie jest w tym sama. 

30. Więcej dni "wolnych" od nauki, które by były przeznaczone dla integracji między klasami. Wspólne robienie 

różnych akcji, czy świętowanie ważnych dni szkolnych w inny sposób niż akademia szkolna. Więcej swobody 

na takich dniach jeżeli już takie się pojawiają. 

31. Kącik odpoczynku gdzie będą pufy na przerwach będzie tam można przyjść i posiedzieć w spokoju. Miejsce 

gdzie będzie cicho i będzie można sobie odpocząć. Najlepiej jakby znajdował się on daleko żeby była 100% 

cisza i żeby można było sobie tam pochillować. 

32. Wyjścia do kina, teatru itp. Nie tylko w formie edukacyjnej, cokolwiek. Na razie jedyna informacja jaką 

dostajemy to: Musi to być wyjście edukacyjne, inaczej nie ma mowy. (Chyba że to my po porostu we 

wszystkim pomijani) Warto by było się zintegrować. 

33. Bardzo spodobało mi się, jak na zastępstwie graliśmy z panią nauczycielką w grę, w której byli różne 

pytania, w taki sposób poznałam wielu rzeczy o swoich kolegów z klasy, z którymi nawet nigdy nie gadała, 

więc to jest dobry sposób do na działania 

34. Mówić o rzeczach oczywistych tj. o depresji, samookaleczeniu się itp. bardziej otwarcie, ponieważ jest to 

bardzo powszechna rzecz wśród młodzieży i należy o tym rozmawiać, a nie unikać trudnych tematów jak 

właśnie ów wymieniony wyżej 

35. Moim zdaniem akcje takie jak bieg który odbył się na początku roku w parku są fajne. Klasa poznaje się 

bardziej i spędza ze sobą trochę czasu. Nie musi to być koniecznie bieg, chodzi o sam fakt działania w takich 

grupach. 

36. Zamiast zajęć z psychologiem szkolnym, czy innymi uczniami ciekawsze byłoby przeprowadzenie 

warsztatów z osobami niezwiązanymi ze szkołą - wtedy daję one wrażenie ważniejszych i zazwyczaj są lepiej 

zorganizowane. 

37. Można by było wprowadzić więcej pomysłów kreatywniejszych, z czego uczniowie byli by zadowoleni, niż 

co raz to więcej nauki, gdyż dużo osób bardzo się stresuje sprawdzianami jak i kartkówkami  czy 

odpowiedziami. 



38. Proponuje jakieś zawody między klasowe, gdzie lepiej byśmy mogli poznać swoją klasę, ale również dobrze 

się bawić. Zajęcia takie mogłyby się odbyć np. w czerwcu kiedy zajęcia takie mogłyby odbyć się na dworze. 

39. Moim zdaniem nie może być za dużego gwaru i głośno na przerwach, ponieważ nie potrafię wtedy się skupić 

na nauce, bo jest dla mnie najważniejsza, liczą się wówczas bardzo dobre wyniki w nauce. 

40. Udostępnienie do użytku uczniów 'pokoju socjalnego' z możliwością podgrzania jedzenia (np. 

mikrofalówka), zaparzenia herbaty czy lodówka. To na pewno pozwoliłoby na przetrwanie w szkole 

41. W pewien dzień zorganizować wolne dla wszystkich klas, podzielić na małe grupki po np. 6 -8 osób  

i zorganizować podchody i pierwsze grupy mogą dostać jakieś nagrody, punkty itp. 

42. Gry i zabawy integracyjne klasowo. Niektóre z wyjazdów/wycieczek klasowych, które nie nawiązują do zajęć 

w szkole (forma spędzania czasu z klasą nie patrząc na pryzmat szkoły)  

43. Bardzo fajnym pomysłem byłoby np. Żeby każda osoba miała koszulkę a inni na niej napisali dobre rzeczy o 

niej, może być też kartka, ale kartka za chwile się zniszczy 

44. Nigdy więcej zdalnego :)). Wiem, że pandemia to nie wymysł, ale szczerze mówiąc tak długo izolacja 

była/jest największym problemem z integracją wśród młodzieży. 

45. Sprofilowane gry planszowe na zajęciach szkolnych (np. gry o ekologii na biologii, gry polonistyczne na  

j. polskim), jako forma łączenia integracji z edukacją 

46. W szkole powinien być psycholog lub psychiatra z którym zawsze będzie można porozmawiać 

47. Nauczyciele powinny zacząć reagować na prześladowania w szkole a nie bagatelizować ich!  

48. Miejsce do odpoczynku w czasie przerwy. Mogłyby być tam jakieś pufy lub inne siedzenia.  

 

Rekomendacje:  

- Tworzenie kadr wykwalifikowanych psychologów, specjalistów zdrowia psychicznego do 

prowadzenia psychoedukacji, poradnictwa oraz terapii w podległych miastu instytucjach, również 

takich, którzy mogą przemieszczać się pomiędzy szkołami np. w ramach sieci wsparcia.  

- Rozwijanie w gronie nauczycieli dydaktyków i pełniących funkcje wychowawców kompetencji 

komunikacyjnych w relacji z młodzieżą.  

- Promowanie i finansowanie inicjatyw integrujących środowiska międzyoddziałowo, w szeroki sposób: 

szkolne festyny, zawody, turnieje, wycieczki, rajdy.   

- Wspieranie finansowe rozwoju infrastruktury, która umożliwia odpoczynek, regenerację, aktywność 

między zajęciami czy samodzielne przygotowanie zdrowego posiłku w szkołach.  

- Doskonalenie lepszej organizacji godzin wychowawczych podczas których młodzież inicjowałaby 

tematy do rozmów, organizacji akcji szkolnych, które będą ciekawe i wzmogą zaangażowanie 

uczniów, a także zaplanowanie listy aktywności do realizacji na cały rok szkolny. 

- Zwrócenie uwagi na organizację większej ilości zajęć w formie warsztatów pobudzających do 

refleksji/myślenia, wzajemnego poznania, podejmujące wspólne działanie uczniów w małych 

grupach, mających na celu integracje uczniów klasy. 

- Rozważenie możliwości organizacja akcji szkolnych z wybranych tematów oraz zaproszenie do udziału 

uczniów innych szkół w ramach integracji, dobrych praktyk. 

 

 


